
1

 
 

 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 5 del 31/01/2023 
 
 

Oggetto 
 

Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 - 2025 – PIAO 
dell'Ente di gestione delle aree protette del Po Piemontese. 
 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la l.r. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”;  
 
visto l’articolo 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, 
n. 113, che ha disciplinato per la prima volta il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), quale 
nuovo strumento di programmazione integrata dell’organizzazione e delle attività di ogni ente;  

dato atto che la norma sopra citata prevedeva che il PIAO fosse adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di un 
piano tipo di durata triennale, aggiornato annualmente, pubblicato sul sito del dipartimento della funzione pubblica e sul 
sito istituzionale di ciascuna amministrazione e coerente con i documenti di programmazione finanziaria che ne 
rappresentano il necessario presupposto;  
 
tenuto conto che l’art. 1, comma 12 del decreto “mille proroghe”, convertito in legge, ha disposto lo 
slittamento del termine di prima applicazione del PIAO al 30 aprile 2022; 

visto inoltre il decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni, in legge 29 giugno 2022, n. 
79 che ha fissato il 30 giugno 2022, il termine per la prima adozione del PIAO e che, successivamente, la 
data ultima di adozione del PIAO è stata posticipata al 31 dicembre 2022 con le proroghe relative 
all’approvazione dei bilanci degli enti locali;  

PRESO ATTO CHE: 

- che in data 24 giugno 2022 è stato emanato il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81  “Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di attività e organizzazione”, di cui 
all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 9 giugno 2022 n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113; 

- che in data 30 giugno 2022 è stato pubblicato il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la 
definizione del contenuto del Piano Integrato di attività e organizzazione, che all’art. 2, comma 1, in combinato disposto 
con l’art. 6 del Decreto medesimo, reca le modalità semplificate per la redazione del PIAO per le amministrazioni con 
meno di cinquanta dipendenti; 

- che alla data del 31/12/2021 il numero dei dipendenti dell’Ente di gestione delle Aree Protette del Po Piemontese a 
tempo indeterminato era inferiore a 50 e precisamente ammontava a n. 45 unità; 



2

- che con deliberazione del Consiglio n. 26 del 14/04/2022 è stato approvato definitivamente il Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

- che con deliberazione del Consiglio n. 50 del 21/07/2022 è stato approvato il Piano della Performance; 

- che con deliberazione del Consiglio n. 51 del 21/07/2022 è stato approvato il Piano Triennale dei Fabbisogni del 
Personale 2022-2024; 

- che con deliberazione del Consiglio n. 74 del 19/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 e 
Pluriennale 2023-2025; 

- che con determinazioni dirigenziali n. 4 del 18/01/2021, n. 9 del 29/01/2021 e n. 60 del 07/10/2021 e sono state 
definite le disposizioni in merito all’organizzazione funzionale del personale delle categorie dell’Ente di gestione delle 
aree protette del Po piemontese; 

- che con determinazioni dirigenziali n. 24 del 14/04/2022 e n. 44 del 27/06/2022 sono stati formalmente presi gli atti 
di indirizzo per l’organizzazione del personale e l’attribuzione delle posizioni organizzative e attribuite le posizioni 
organizzative e loro istituzione; 

- che con determinazioni dirigenziali n. 11 del 11/10/2022 e n. 307 del 12/12/2022  sono state normate e prorogate le 
modalità di gestione del lavoro agile fino a quando l’Ente-Parco adotterà un proprio regolamento in merito che terrà in 
considerazione i principi dettati dal “Regolamento sul Lavoro Agile del Ministero dell’Interno” e dal “CCNL 2019-
2021” stesso , in virtù delle proprie precedenti disposizioni e delle vigenti indicazioni e disposizioni normative; 

CONSIDERATO CHE: 
 

- che il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 è entrato in vigore il 15/7/2022; 
 
- che il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022, riporta, all’art. 8, comma 3 che 
“in sede di prima applicazione, il termine di cui all’art. 7, comma 1 del presente decreto è differito di 120 giorni 
successivi a quello diapprovazione del bilancio di previsione; 

- che solo con circolare della Presidenze del Consiglio dei Ministri n. 2 del 11/10/2022 sono state fornite indicazioni 
operative in materia di Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) di cui all’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 
2021, n. 80; 

- che l’Ente di gestione delle Aree Protette del Po Piemontese, ha provveduto a dare attuazione alle disposizioni 
normative inerenti ai documenti di pianificazione e programmazione, con Deliberazione di Consiglio n. 77 del 
19.12.2022 con distinti provvedimenti, nel rispetto della normativa vigente all’epoca della loro adozione; 

di dare mandato al Direttore, per tramite del personale dipendente appositamente individuato, di provvedere  

- alla pubblicazione del presente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 all’interno della sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 

- alla trasmissione del presente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 al Dipartimento della Funzione 
Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, 
n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113 (Portale PIAO); 
 
dato atto che è stato espresso il parere favorevole della Direttrice, Arch. Monica Perroni, in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa; 
 
per le motivazioni citate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate; 
 
tutto ciò premesso; 

DECRETA 
 
 di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e ai sensi della normativa vigente (l’art. 6 del decreto 

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO) dell’Ente di gestione delle Aree Protette del Po Piemontese, allegato 
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 



3

 di dare atto che il presente PIAO potrà essere integrato ed emendato nei termini previsti dal Ministero per la 
Pubblica Amministrazione la cui scadenza è stata rinviata al 31.03.2023 così come indicato negli emendamenti al 
Milleproroghe; 

 di dare atto al Direttore di provvedere:   

- alla pubblicazione del presente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 all’interno della sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 

- alla trasmissione del presente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 al Dipartimento della Funzione 
Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, 
n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113 (Portale PIAO); 

 di trasmettere il presente Decreto ai Responsabili di area dell’Ente per opportuna conoscenza e per quanto di 
competenza; 

 di disporre l’invio alla Regione Piemonte – Direzione Ambiente, Energia e territorio - Settore Giuridico 
legislativo – della documentazione gestionale approvata con il presente atto; 

 
Il presente decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. nonché all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 
www.parcopopiemontese.it  
 
 
 
 
 



4

 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 
 
  

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
ROBERTO SAINI  MONICA PERRONI 

   

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

